[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приморского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.06.2011 г.

                п. Кавалерово                                      № 344
 Об утверждении ведомственного перечня

муниципальных услуг (работ), оказываемых

(выполняемых) муниципальными учреждениями
образования  Кавалеровского муниципального района
в качестве основных видов деятельности

в области образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

        1. Утвердить прилагаемый ведомственный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями образования Кавалеровского муниципального района в качестве основных видов деятельности в области образования.

        2. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на    Волкову М.Б.,  заместителя главы администрации муниципального района.

Глава Кавалеровского муниципального
района - глава администрации
Кавалеровского муниципального района                                         С.Ю.Зайцев

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации-

Юридический отдел администрации-

Исполнитель:

Отдел  народного образования-
Приложение

к постановлению администрации

Кавалеровского муниципального района

от 28.06.2011г. № 344

Перечень муниципальных услуг (работ),

оказываемых (выполняемых) муниципальными образовательными учреждениями, подведомственными отделу народного образования администрации Кавалеровского муниципального района Приморского края в качестве основных видов деятельности

	№

п./п.
	Наименование муниципальной услуги

(работы)
	Категории потребителей муниципальной услуги (работы)
	Перечень и

единицы измерения показателей объема муниципальной услуги (работы)
	Показатели,

характеризующие качество предоставления

 муниципальной услуги
	Сокращенное наименование учреждений (групп учреждений), оказывающих муниципальную услугу (выполняющих работу)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Бесплатное, доступное

дошкольное образование
	Дети раннего  (1 – 3 лет) и дошкольного (3 – 7 лет) возраста, проживающие на территории Кавалеровского муниципального района Приморского края
	% от общей численности воспитанников ДОУ

	·  охвата детей в возрасте от 1 до 7 лет дошкольным образованием от общей численности детей 1 – 7 лет в районе;
	МДОУ №№

2, 3, 4, 6, 10,12, 19, 21, 22, 25, 26, 27

	· охвата детей в возрасте от 5 до 7 лет предшкольным образованием от общей численности детей 5 – 7 лет в районе;

	· удельный вес педагогических работников с высшим образованием от общей численности педработников в ДОУ

	· удельный вес педагогических работников с первой и высшей квалификационной категорией от общей численности педработников в ДОУ

	количество воспитанников
	· обеспеченность детей местами  в ДОУ

· фактически посещающих ДОУ (за год)

	%
	· уровней усвоения воспитанниками программного материала

	%
	· оснащения образовательного процесса (программно-методическое)

	%
	· наличия игрового и обучающего оборудования в предметно-развивающей среде

	%
	· уровня физического развития  и состояния здоровья воспитанников

	2
	Общее образование
	Население   в возрасте от 6,5 лет до 18 лет включительно (по очной форме обучения) и возраст неограничен (по очно - заочной форме обучения в вечерней школе)
	%

%

%

%

%

%

%

количество учащихся

%

%

%

%

количество учащихся

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

	 - Соответствие количества часов инвариантной части учебного плана общеобразовательного учреждения требованиям Базисного учебного плана для образовательных учреждений Российской Федерации;

- Соответствие перечня учебных предметов инвариантной и вариативной частей учебного плана общеобразовательного учреждения требованиям Базисного учебного плана для образовательных учреждений Российской Федерации и Республики Коми;

- Наличие утвержденного компонента образовательного учреждения государственного образовательного стандарта общего  образования, образовательных программ и учебных планов;

- Соответствие расписания учебных занятий учебному плану общеобразовательного учреждения;

- Соответствие содержания рабочих учебных программ по учебным предметам требованиям федерального и национально – регионального компонентов Госстандартов (нормативных документов);

- Соответствие содержания теоретической части учебного материала (изученных тем) учебной  программе по учебным предметам, обеспечивающим реализацию основных общеобразовательных программ;

- Соответствие практических видов работ, их тем и количества требованиям учебной программы по учебным предметам,  обеспечивающим реализацию основных общеобразовательных программ;

- Предоставление возможности обучения по основным общеобразовательным программам в различных формах;

- Соответствие учебников учебной программе по учебным предметам, обеспечивающим реализацию основных общеобразовательных программ ;

- Соответствие учебников по учебным предметам утвержденному федеральному перечню учебников,  рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе;

- Наличие учебников на каждого ученика;

- Соответствие оборудования и средств обучения учебной программе по учебным предметам, обеспечивающим реализацию основных общеобразовательных программ;

- Количество учащихся на 1 компьютер;

- Соответствие компьютерной техники и программного обеспечения требованиям основных образовательных программ по информатике и ИКТ, реализуемым в общеобразовательном учреждении;

- Укомплектованность штатными педагогическими кадрами по учебным предметам, обеспечивающим реализацию основных общеобразовательных программ;

- Соответствие педагогов образовательному цензу, который определяется Типовым положением об учреждениях и обеспечивает реализацию основных общеобразовательных программ;

- Наличие педагогов, имеющих первую и высшую квалификационные категории;

- Повышение квалификации педагогическими кадрами;

- Соответствие организации питания обучающихся требованиям СанПиН;

-  Охват обучающихся горячим питанием детей;

- Соответствие расписания учебных занятий требованиям СанПиН к режиму образовательного процесса;

- Соответствие оснащения учебных кабинетов

требованиям СанПиН;

- Соответствие учебных  помещений требованиям СанПиН по воздушно -тепловому режиму, освещению, водоснабжению;

- Соответствие оснащения  общеобразовательного учреждения действующим нормативам противопожарной и антитеррористической безопасности;

- Гуманный характер методов и технологий обучения, применяемых педагогами в образовательном процессе;

- Наличие медицинских кабинетов в  общеобразовательных учреждениях;

- Количество обучающихся по основным общеобразовательным программам, переведенных в следующий класс;

- Качество усвоения учебных программ по основным  общеобразовательным программам;

- Количество обучающихся участников муниципальных, республиканских, федеральных олимпиад, конкурсов и т.п.;

- Количество обучающихся по основным общеобразовательным программам, награжденных похвальным листом "За отличные успехи в учении»;

- Количество обучающихся, награжденных похвальной грамотой "За особые успехи в изучении отдельных  предметов";

- Количество обучающихся, получивших аттестат об основном общем  и среднем (полном) общем образовании;

- Количество выпускников 9 классов, получивших аттестат с отличием;

-  Количество выпускников, награжденных золотой и серебряной медалью "За особые успехи в учении";

- Количество выпускников 11 класса, продолживших обучение в  учреждениях высшего и среднего профессионального образования;

- Количество одаренных учащихся, которым оказана поддержка из бюджета муниципального

образования;

- Соответствие предоставляемых общеобразовательным учреждением образовательных услуг ожиданиям потребителей.
	МОУ СОШ №№ 1,2,3,5, ХГП,

№ 1 п. Рудный,

с. Устиновка,

с. Зеркальное

	3
	Дополнительное

образование
	Дети в возрасте от  6 до 17 лет,

проживающие на территории

Кавалеровского муниципального

района Приморского края
	количество

воспитанников

%
	-укомплектованность педагогическими кадрами;

-доля  педагогических кадров, имеющих высшую и первую квалификационные категории;

-повышение квалификации педагогическими кадрами (за последние 5 лет);

-соответствие учебно-методического оснащения условиям обеспечения реализации программ дополнительного образования детей;

-соответствие оборудования учебной программе;

-соответствие содержания учебного материала учебной программе, регламентирующей уровень и направленность дополнительных образовательных программ;

-соответствие расписания учебных занятий учебному плану;

-охват дополнительным образованием детей по отношению к общему количеству  детей школьного возраста;

-сохранение контингента воспитанников в течение срока реализации образовательной программы;

 -количество обучающихся, являющихся участниками конкурсов, выставок, научно-практических конференций и других мероприятий краевого и федерального уровней.
	МОУ ДОД ЦДТ

п. Кавалерово;

МОУ ДОД ДООЦ  «Факел»

	4
	Организация  отдыха учащихся в каникулярное время в оздоровительных лагерях дневного пребывания

	дети в возрасте от  6 до 15 лет,

проживающие

на территории

Кавалеровского муниципального

района
	количество

воспитанников

%
	- укомплектованность педагогическими кадрами;

- отсутствие нарушений,  связанных с предоставлением питания детей;

-  отсутствие случаев  детского травматизма;

- количество детей, охваченных отдыхом в лагерях с дневным пребыванием детей;

-   выполнение досуговой программы;

-  сохранность контингента на протяжении летней смены.

	МОУ СОШ № 1

п. Кавалерово;

МОУ СОШ № 2

п. Кавалерово;

МОУ СОШ № 3

п. Кавалерово;

МОУ СОШ № 5

п. Горнореченский;

МОУ СОШ  ХГП;

МОУ СОШ № 1

п. Рудный

МОУ СОШ

 с. Устиновка;

МОУ СОШ

с. Зеркальное;

МОУ ДОД ЦДТ

п. Кавалерово;

МОУ ДОД ДООЦ

«Факел».